
Zadání  pro seminář č. 6 z PŽP 
Téma: Právní režim nakládání s odpady 
 

I. Co je to odpad, kategorizace ? 

II. Co se rozumí označením „nakládání s odpady“ ? 

III. Základní zásady platné právní úpravy nakládání s odpady. 

IV. Způsoby likvidace odpadů. 

V.         Ekonomické nástroje  použité zákonodárcem  při úpravě nakládání s odpady 

 

Příklady:  

1. Firma  při své  výrobní činnosti produkuje odpad. Její majitel uvolil novou technologii 

a zejména nové materiály.  Kdo a jak určí, o jaké (které kategorie) odpady jde a jaký 

proto bude  i právní režim nakládání s nimi?   

 

       2.  Vlastník pozemku zjistil, že na jeho pozemku někdo vysypal  hromadu stavební sutě.   

            Vzápětí na to se na  této hromadě začal objevovat u další odpad, zřejmě věci  odložené  

            obyvateli obce.  Obecní úřad a posléze i Inspekce životního prostředí  nejprve vyzvaly  

             vlastníka pozemku k odstranění  odpadu ze svého pozemku, po té mu Inspekce  

             uložila pokutu. 

             Posuďte uvedenou situaci z hlediska platné právní úpravy. 

 

3. Firma A, v důsledku jejíž činnosti vznikl odpad, jej předala subjektu (firmě), která se  

      nabídla, že zajistí vytřídění a likvidaci tohoto odpadu.  Po určité době   firmu A  

      navštívila Inspekci životního prostředí a zahájila s ní řízení o uložení pokuty za  

      nedovolené skládkování nebezpečného odpadu.  Jak se může  firma A bránit? 

 

4. Jaký je postup likvidace autovraků? 

 

 

                                                    Doc. JUDr. Milan Pekárek, CSc. 


